

THE CHEMICAL COMPOSITION AND NUTRITIVE VALUE OF Brachiaria GRASS CULTIVARS AT KATUMANI DRYLAND RESEARCH STATION IN SOUTH EASTERN KENYA

Nguku,S.A¹, Musimba, N.K.R.², Njarui,D.N.³, Mwobobia,R.M⁴ ¹South Eastern Kenya University, P.O. Box 170-90200 Kitui, Kenya ²South Eastern Kenya University, P.O. Box 170-90200 Kitui, Kenya, ³Kenya Agriculture and livestock Research Organisation, Katumani, P.O. Box 340, Machakos, Kenya, ⁴South Eastern Kenya University, P.O. Box 170-90200 Kitui, Kenya

ABSTRACT

The study was conducted at Kenya Agricultural and Livestock Research Organisation, Katumani, Machakos to evaluate the herbage quality of *Brachiaria* grass cultivars in semi arid regions of Eastern Kenya. *Brachiaria* cultivars namely *B. decumbens* cv. Basilisk, *Brachiaria* hybrid Mulato II, four *Brachiaria brizantha* cultivars Marandu, Xaraes, Piata, MG4 and *Brachiaria humidicola* cv Llanero were assessed with reference to their chemical and nutritive composition at 22, 24 and 28 weeks post seedling emergence. Rhodes grass (*Chloris gayana* cv KATR3) and Napier grass (*P. pupureum* cv. Kakamega I) were included as controls. There were significant differences (p<0.05) among the cultivars for crude protein, crude fibre (NDF, ADF and ADL), Ash, Calcium, Phosphorus, Dry Matter Digestibilty and Metabolisable energy during the the week 22 and 24 post seedling emergence harvest. At the week 28 harvest interval, however, ADL values for all the cultivars were similar. Only Marandu was significantly different (p<0.05) for values of metabolizable energy from the rest. The mean CP content of the grasses decreased from 11.1% at 6.3% from week 22 to week 28 harvest interval. MG4, Mulato II and Xaraes were the only grasses able to meet minimum CP (7.0%) requirement for rumen microbial function throughout the harvest period. Ash and phosphorus values decreased whereas Calcium content increased for all the cultivars during the harvest intervals, with Mulato II recording the highest ash (15%) content during this period. *Chloris gayana* KATR3 recorded highest average NDF (72.9%), ADF (48.1%) and ADL (6.1%) content during this period. *Xaraes, Marandu and Mulato II were* the only cultivars able to achieve the highest metabolizable energy of 7.0 MJ/kg DM recorded for the grass cultivars throughout the harvest intervals.

These results indicate that *Brachiaria* grasses can be a good source of forage for livestock and a boost to the forage resource base in the semi arid regions of Kenya. Further research is needed to quantify their productivity in both dry and wet periods and to assess the effect of feeding on animal production performance.

Indexing terms/Keywords

Livestock ; *Brachiaria* ; grass ; Chemical composition ; Nutrition.

Academic Discipline And Sub-Disciplines

Agriculture

SUBJECT CLASSIFICATION

Livestock nutrition

TYPE (METHOD/APPROACH)

Field and laboratory experiment

Council for Innovative Research

Peer Review Research Publishing System

Journal: JOURNAL OF ADVANCES IN AGRICULTURE Vol. 5, No. 2

www.cirjaa.com, jaaeditor@gmail.com

editor@cirjaa.com



1.0 INTRODUCTION

The world's livestock, particularly ruminants in pastoral and extensive mixed systems in many developing countries, suffer from permanent or seasonal nutritional stress [1]. Pasture is an appropriate source of food for ruminants, mainly in countries of tropical climate due to the high number of species that can be used, possibility of cultivating them throughout the year, capacity of ruminant to use fibrous foods, does not compete as food for humans and tends to be a cheap economical feed source [2]. Attention should therefore be given to ensuring a sufficient and adequate quality of this feed resource. Ruminants optimize forage consumption to meet their nutrient requirements if no physical or metabolic restrictions are imposed [3]. Forage (nutrient) intake under grazing conditions is a modified expression of voluntary intake and is influenced by forage quality, availability, harvestability, environmental stress and management [4]. The nutritive quality of forage has been defined as the product of the voluntary intake, digestibility and efficiency of nutrients that are used by the animal [5]. Animals require nutrients such as energy, protein, vitamins and minerals of which are utilized in the hierarchical order of maintenance, reproduction, lactation and storage. Energy is needed by animals for body functions. [6] reports that digestibility is a useful measure of quality because it is directly and positively related to the energy content of the pasture. Components of the diets of grazing animals can have dry matter digestibility (DMD) values from 14-85% depending on the amount of cell contents (NDS) and cell wall constituents (NDF) in the dry matter [7]. [8] and [9] report that the digestibility of the different grass species could be distinctly different, and is also influenced by area of origin, including temperature, light intensity, total rainfall, soil type, fertilization level, and by stage of maturity and preservation method. Neutral detergent fiber is used to estimate the intake potential of the forage. Forages with a high NDF content are considered to be lower in quality, and forage intake is generally lower compared to low NDF forages. Cellulose, which along with lignin forms ADF, reduces the digestion rate and extent of digestion which are related to the lignin content. Forages with a high level of ADF are less digestible, and have a lower energy value. Lignin is the indigestible plant component and has a negative impact on cellulose digestibility. As lignin content increases, digestibility of cellulose decreases thereby lowering the amount of energy potentially available to the animal. According [10], lignin concentration affects mainly the availability of cell wall polysaccharides. He further states that hemicellulose (presenting NDF along with cellulose and lignin) is closely associated with lignin, and its digestibility is directly related to that of cellulose and inversely related to lignification. Forages high in CP are considered high quality forages because little or no protein supplement is needed. In addition, high CP forages are usually more digestible and, consequently, provide more energy to the animal. According to [11] and [12], tropical grasses are relatively low in energy and protein and high in fibre content compared with species in the temperate zone. The authors further state that this has largely been as a result of their more rapid physiological growth and early maturation, as influenced by temperature and light. Sub-optimal protein supply to the microbial population in the rumen results in a lowered fermentation rate, decreased digestibility of food consumed and decreased voluntary intake [13]. Generally, crude protein (CP) is a gross measure of the nitrogen (N) contained in a feedstuff. Rumen microorganisms manufacture high-quality proteins for use by the animal from relatively low-quality feedstuffs, as long as they have an adequate supply of nitrogen and an energy source. The general rule of thumb is that forages with a CP concentration of 7% or greater are adequate to meet a mature cow's CP requirements [14]. Dry pregnant cows and even lactating cows with low levels of milk production can subsist on fairly low protein diets, i.e., less than 10% CP [15]. Minerals are necessary both for the growth and development of plants as well as for the growth, maintenance and productivity of grazing animals in the range areas. The mineral composition of range plants depends upon various environmental factors such as geographic aspects, climate, soil minerals, grazing stress, seasonal changes and the ability of plants to get them from soil [16]; [17]. Minerals deficiencies results in poor animal health, productivity and reproductive faults even if sufficient green fodder is present [18]. Calcium is the most abundant mineral in the body and is an important component for bones, teeth, membrane permeability, muscle contraction, and many other metabolic functions. Phosphorus is generally discussed with calcium because the two minerals function together in bone metabolism. Phosphorus is predominantly associated with bones and teeth, but also functions in cell growth, energy utilization, and membrane formation. According to [19], calcium (Ca) and phosphorus (P) are important major minerals which are rarely deficient in forages and their efficiency is dependent on each other. He reports that a dry cow requires 0.25% Ca and 0.16% P, while a lactating cow needs 0.31% Ca and 0.21% P. [19] further emphasizes that it is important that the ratio between Ca and P is 1.5:1 (e.g. 0.3% Ca and 0.2% P) to 4:1 (e.g. 1% Ca and 0.25% P). Phosphorus deficiency can cause reduced appetite, poor digestion of feedstuffs, poor growth rate and body condition, and low reproductive rate [20].

The nutritional value of tropical grasses has been shown to be generally low, falling rapidly with plant maturity [21]. Semi arid and arid rangelands are usually dominated by a particular forage type which provides the majority of organic matter consumed by grazing animals. The forage is relatively high in quality during early vegetative growth but quickly declines in quality as it matures. Their content of structural carbohydrates is quite high, they enter dormancy during unfavorable periods and reinitiate growth during favorable periods. Indigenous species that have evolved under the harsh climatic conditions of the ASALs in southern and central-northern rangelands of Kenya include grasses like *C. ciliaris, E. superba, E. macrostachyus*, and *C. roxburghiana* [22]. These grasses' nutritional and yield status decline with changing climatic conditions in the year. The full potential of the ASALs for livestock production can be exploited by expanding the forage resource base through introduction of climate smart forage species which will be able to boost nutrient quality and quantity hence supplying the nutritive requirements of livestock. Studies on climate smart Brachiaria grass species which originated from Africa and have been developed elsewhere could be the key to improvement of livestock production and could also serve as boost to the forage resource base in the ASAL regions. This study is aimed at evaluating the chemical composition and nutritive values of 7 *Brachiaria* cultivars namely *B. brizantha* cultivars Piata, Xaraes, MG4 and Marandu; *B. decumbens* cv. Basilisk; *Brachiaria* hybrid cv. Mulato II and *B. humidicola* cv. Llanero with Rhodes grass (*C. gayana* KATR3) and Napier grass(*P. pupureum* cv. Kakamega I) to serve as controls.



2.0 MATERIALS AND METHODS

2.1 Site

The study was conducted at the Kenya Agricultural and Livestock Research Organisation, Katumani, Machakos, Kenya (10 58'S, 37⁰ 28'E). Elevation is 1600m above sea level and the mean temperature is19.6^oC [23]. The mean annual rainfall is 717mm, with a bimodal pattern, the long rains (LR) occurring from March-May and the short rains (SR) from October- December with two dry seasons (June-September; January- February). The soils are Luvisols, low in nitrogen and phosphorus with a PH of 6.5 [24].

2.2 Experiment: Analysis of Chemical Composition and Nutritive Value of Brachiaria Grass Cultivars harvested at 22, 24 and 28 weeks post seedling emergence.

Grass samples from a field sown in November, 2013 were harvested at week 22, 24 and 28 post seedling emergence from an area of $2m^2$ in a split plot arrangement as in shown figure 1. The field comprised of 9 *Brachiaria* grass cultivars, namely; *B. brizantha* cultivars Marandu, Xaraes, Piata and MG4; *B. decumbens* cv. Basilisk; *B. humidicola* cv. Llanero and *Brachiaria* hybrid cv. Mulato II with Napier grass (*P. purpureum* cv Kakamega I) and *C. gayana* cv KATR3 serving as controls planted in a randomized complete block design layout with 4 replications. The individual plot sizes measured 5m x 4m with a 1m path between plots and 1m path between the replications. Prior to this, the grasses underwent standardization cuts at week 16 (onset of the March-May Long rainy season of the year 2014) post seedling emergence, marking the end of their establishment phase after which the plots were top dressed with CAN at rates of 100kg N/Ha. Napier was harvested only at week 24 post seedling emergence in an area of $4m^2$. A fresh weight of all the harvested material was recorded after which sub samples of these were weighed and recorded. The sub samples were dried in an oven for 72 hours at temperatures of 65° C after which the dry sample weights were recorded. These oven dried samples included the leaves and stems harvested at 5cm stubble height. The dried samples were then grinded with a hammer mill and sieved using 1mm sieves and stored in labeled plastic bags in preparation for the proximate analyses method [25] and the [26] feed analysis for feed quality assessment and chemical analysis.



Fig 1:Sample harvest of the *Brachiaria* grass cultivars at week 22, 24 and 28 post seedling emergence Key





Border rows(also planted)



Rep. 1,2,3,4 represent the 4 replications repectively

2.2.1 Forage Quality Analysis.

Chemical analyses were carried out at the KALRO Muguga animal nutrition laboratory. The chemical analyses were performed to determine the, crude protein (CP), *In vitro* dry matter digestibility (IVDMD), Ash, Crude fibre (neutral detergent fiber (NDF), acid detergent fiber (ADF) and acid detergent Lignin (ADL)). Crude protein was analyzed using Kjeldahl nitrogen determination [27]. Fibre analysis was done using the Ankom fibre method which is a modification of the [28] of forage analysis. Each sample of the extractions was done in the order of NDF (%), ADF (%) and then ADL (%). For determination of *in vitro* dry matter digestibility (IVDMD), the two stage technique for in vitro digestion of forage crops [29] was used. The ruminal fluid was obtained from one rumen cannulated steer with an average weight of 550 kg kept on Rhodes grass pasture and hay. Ash was determined by weighing the resulting inorganic residue [25]. Minerals were analyzed on a Thermo ICAP 6300 Inductively Coupled Plasma (ICP) Radial Spectrometer. Metabolizable energy was estimated on the basis of the equation described by [30].

2.3 Statistical analyses.

Data on chemical composition, nutritive value and dry matter yields of forage samples were subjected to ANOVA based on the model designed for a randomized complete block design (RCBD) according to [31]. To compare significant differences in response variables, ANOVA analysis was done using SAS package [32]. Duncan's Multiple Range Test was carried out for subsequent comparison of means as described by [33].

3.0 RESULTS

3.1 Climatic Data

Rainfall data (Fig. 2) for the site during the period January 2012– June 2014 have been presented for 5 seasons: long rains (March–May), short rains (October–December), short dry season (January–February) and long dry season (June–September). Rainfall for the long rains in 2014 is given for 3 months, March– May, which was recorded toward the end of the experimental period. Rainfall during the long rains was above the short-term average (STA) in March 2013 and 2014 and May 2012. April 2012 and 2013 also recorded rains above the Short Term Average (STA). The short rains were quite variable being well above the Short-term average in November 2012 and 2013 and December 2013. The temperatures in almost all months were similar to the medium term average (Fig.3).









Fig 3: Mean monthly temperature at experimental site from year 2012 January to June, 2014

3.2 Feed Quality and Chemical analyses

Mean ash content for the cultivars was significantly different at week 22 as shown in table 1 below. *Chloris gayana* KATR3 recorded highest calcium (0.158%) but lowest ash(9.58%) and phosphorus(0.054%) content while Mulato II had the highest but similar (p>0.005) value to Marandu for ash during this period. Mean crude protein values for all the cultivars were significantly different (p<0.05) and moderately high (Mean CP 11.1%). Mulato II recorded highest protein content (12.8%) though this value was similar to values for MG4 (11.5%), Piata (11.5%), Xaraes (11.1%) and Marandu (11.9%). *Chloris gayana* KATR3 recorded lowest but similar CP values to Basilisk. Values for NDF, ADF and ADL were highest for *Chloris gayana* KATR3 although its ADL value was similar to those for Basilisk, Xaraes, Mulato II and Llanero. MG4 had highest but similar DMD to Piata, Xaraes, Marandu, Mulato II and Llanero. Xaraes had highest but similar metabolizable energy to MG4, Piata, Xaraes, Marandu and Mulato II.

	Ca%	P%	Ash%	CP%	NDF%	ADF%	ADL%	DMD %	ME (MJ/kg DM)
MG4	0.117 ^{bc}	0.087 ^a	13.3 ^{bc}	11.5 ^{bac}	60.6 ^c	36.1 ^{ed}	3.1 ^b	57.5 ^a	6.9 ^{ba}
KATR3	0.158 ^a	0.054 ^c	9.5 ^d	9.7 ^c	72.5 ^a	45.6 ^a	5.2 ^a	48.7 ^b	6.1 ^c
Basilisk	0.108 ^c	0.63 ^{cb}	13.1 ^{bc}	9.8 ^c	63.9 ^{cb}	38.6 ^{cbd}	3.6 ^{ba}	37.2 ^c	5.3 ^d
Piata	0.123 ^{bc}	0.065 ^{cb}	13.1 ^{bc}	11.5 ^{bac}	63.6 ^{cb}	37.1 ^{ced}	2.9 ^b	53.2 ^{ba}	6.6 ^{ba}
Xaraes	0.104 ^{dc}	0.068 ^b	12.6 ^c	11.1 ^{bac}	64.7 ^b	39.2 ^{cb}	3.9 ^{ba}	59.1 ^a	7.04 ^a
Marandu	0.154 ^{ba}	0.081 ^a	14.6ba	11.9 ^{ba}	60.3 ^c	35.3 ^{fe}	3.2 ^b	57.0 ^a	7.0 ^{ba}
Mulatoll	0.14 ^{bac}	0.087 ^a	15.0 ^a	12.8 ^a	56.1 ^d	32.8 ^f	4.4 ^{ba}	57.4 ^a	7.01 ^{ba}
Llanero	0.069 ^d	0.065 ^{cb}	12.3 ^c	10.7 ^{bc}	63.4 ^{cb}	40.0 ^b	5.3 ^a	52.5 ^{ba}	6.5 ^{bc}
Napier	-	-	-	-	-	-	-	-	-
mean	0.123	0.071	13.0	11.1	63.1	38.1	3.9	52.8	6.6
SE	±0.042	±0.001	±0.2	±0.2	±0.4	±0.3	±0.2	±0.7	±0.1

Table 1	: Tabl	e showing	chemical	composition	and feed	quality	of cultivar	s at week 22	2 post se	eedling
				er	nergence	1.1				

Column means with similar superscripts are not significantly (p<0.05) different



At the week 24 post seeling emergence harvest, there was a general decrease in ash content for the forages although significant differences (p<0.05) were noted among their mean values as shown in table2. Values for ash for Mulato II and Xaraes were the same as those recorded at week 22. Napier recorded highest ash content at 15.2% but similar values to Mulato II (15%) and Marandu (13.9%). Chloris gayana cv KATR3 recorded lowest ash content at 9.5%. Calcium and phosphorus content on the other hand increased except for cultivars Basilisk, Marandu and Mulato II. There were significant differences (p<0.05) among the cultivars for mean Calcium and phosphorus content. Chloris gayana cv KATR3 recorded highest calcium content (0.347%) and Marandu lowest calcium content at 0.085%. Cultivar MG4 recorded highest values for phosphorus (0.136%) and Napier lowest for the same at 0.5%. Crude protein values decreased during this harvest period although mean values for the cultivars were significantly different (p<0.05). Highest crude protein values were recorded for Mulato II (10.7%) yet similar to values for Xaraes (9.6%) and Llanero (9.5%). Napier recorded lowest CP (7.6%) value yet similar to C.gayana KATR3 (6.9%), Basilsk (8%) and MG4 (8%). Significant differences (p<0.05) were noted for NDF, ADF and ADL content among the cultivars. Values for NDF, ADF and ADL were highest in C.gayana cv KATR3. Mulato II recorded lowest NDF content at 60.6% and Marandu lowest ADF at 35.4%. Xaraes and Marandu recorded lowest ADL content at 2.3% each which was similar to values for MG4 (3.3%), Basilisk(3.4%), Piata (2.9%), Mulato II (2.6%) and Napier (3.2%). There were significant differences (p<0.05) for mean Dry matter digestibility among the cultivars. Dry matter digestibility decreased for all the cultivars except Basilisk and Mulato II. Mulato II had highest (57.5%) but similar DMD values to MG4 (54.4%), Basilisk (53.8%), Piata (54%), Xaraes (54.1%) and Napier (52.8%). Llanero had lowest (42.7%) though similar DMD values to C. gayana KATR3 (45.5%). There was a significant (p< 0.05) difference and general decrease in metabolizable energy of the cultivars. Mean metabolizable energy dropped to 6.5 MJ/Kg DM. Mulato II (7.0 MJ/KgDM) recorded highest but similar metabolizable energy to C. gayana KATR3 (6.5MJ/Kg DM), Basilisk(6.6MJ/Kg DM), Piata (6.6MJ/KgDM), Xaraes (6.7MJ/Kg DM), Marandu (6.5MJ/Kg DM) and Napier (6.5MJ/Kg DM).

Table 2: Table showing chemical	composition and feed qualit	ty of cul <mark>tivar</mark> s at weel	k 24 post seedling
	emergence		

Cultivar	Ca%	Р%	Ash%	CP%	NDF%	ADF%	ADL%	DMD%	ME (MJ/Kg DM)
MG4	0.218 ^{cb}	0.136 ^a	12.5 ^{bc}	8.0 ^{dc}	64.7 ^c	38.8 ^{cd}	3.3 ^{cb}	54.4 ^{ba}	6.1 ^{bc}
KATR3	0.347 ^a	0.078 ^c	8.6 ^d	6.9 ^d	72.3 ^a	48.5 ^a	6.6 ^a	47.5 ^{bc}	6.5 ^{ba}
Basilisk	0.106 ^{ed}	0.05 ^d	12.1 ^{bc}	8.0 ^{dc}	68.1 ^b	42.2 ^{bc}	3.4 ^{cb}	53.8 ^{ba}	6.6 ^{ba}
Piata	0.237 ^b	0.096 ^{cb}	11.4 ^c	8.7 ^{bc}	67.0 ^{cb}	40.8 ^{bcd}	2.9 ^c	54.0 ^{ba}	6.6 ^{ba}
Xaraes	0.267 ^b	0.109 [⊳]	12.6 ^{bc}	9.6 ^{ba}	65.2 ^{cb}	35.4 ^ª	2.3 ^c	54.1 ^{ba}	6.7 ^{ba}
Marandu	0.085 ^e	0.08 ^c	13.9 ^{ba}	9.2 ^{bc}	65.6 ^{cb}	38.6 ^{cd}	2.3 ^c	52.0 ^{ba}	6.5 ^{ba}
Mulatoll	0.133 ^{ed}	0.075 ^c	15.0 ^a	10.7 ^a	60.6 ^d	36.9 ^{cd}	2.6 ^c	57.5 ^a	7.0 ^a
Llanero	0.168 ^{cd}	0.098 ^{cb}	11.4 ^c	9.5 ^{ba}	66.6 ^{cb}	40.9 ^{bcd}	4.4 ^b	42.7 ^c	5.7 [°]
Napier	0.110 ^{ed}	0.50 ^d	15.2 ^a	7.6 ^d	68.2 ^b	45.1 ^{ba}	3.2 ^{cb}	52.8 ^{ba}	6.7 ^{ba}
mean	0.186	0.085	12.5	8.7	66.5	40.8	3.4	52.1	6.5
SE	±0.007	±0.002		±0.1	±0.3	±0.6	±0.1	±0.9	±0.1

Column means with similar superscripts are not significantly (p<0.05) different

Mean ash content for the cultivars decreased at the week 28 post seedling emergence harvest. Cultivar Marandu (12%) recorded highest but similar ash content to Mulato II (11.4%), Llanero (11.1%) and Xaraes (10.6%) as shown in table 3. below. *Chloris gayana* cv KATR3 (8.3%) recorded lowest but similar ash content to basilisk (8.5%) and MG4 (9.6%); highest calcium content (0.357%) and lowest but similar phosphorus content to Piata (0.056%) and Basilisk (0.064%). Llanero recorded lowest (0.099%) but similar calcium content to Piata (0.139%). Crude protein content for all the cultivars decreased at week 28 harvest with mean CP content value being 6.3%. Xaraes recorded highest (8.0%) but similar CP content to Mulato II (7.0%), MG4 (7.0%) and Llanero (6.6%). *Chloris gayana* cv KATR3 recorded lowest CP content at 4.4% and highest NDF (73.8%), ADF (50.2%) and ADL (6.5%) values. ADL content for all the cultivars was similar. Mean DMD for the cultivars also decreased (45.1%). Piata recorded the highest, 52.3% but similar DMD to Mulato II (51.4%), Basilisk (50.1%), *Chloris gayana* cv KATR3 (46.4%), Xaraes (45.8%) and Llanero (43.6%). Marandu had the lowest DMD at 28.8%. The metabolizable energy for the cultivars also decreased at the week 28 harvest (mean ME being 5.9 MJ/KgDM). Values for ME for the cultivars were significantly different (p<0.05). Piata (6.4 MJ/KgDM) and Mulato II (6.4MJ/KgDM), C.gayana KATR3 (5.9 MJ/KgDM), Xaraes (5.9 MJ/KgDM), Llanero(5.9 MJ/KgDM) and MG4(5.7 MJ/KgDM). Marandu recorded lowest ME values at 4.6 MJ/KgDM.



					-				
	Ca%	Р%	Ash%	CP%	NDF%	ADF%	ADL%	DMD %	ME (MJ/kg DM)
MG4	0.168 ^{dc}	0.082 ^{bac}	9.6 ^{dc}	7.0 ^{ba}	69.1 ^c	42.9 ^b	4.4 ^a	43.6 ^a	5.7 ^a
KATR3	0.357 ^a	0.048 ^{ed}	8.3 ^d	4.4 ^d	73.8 ^a	50.2 ^a	6.5 ^a	46.4 ^a	5.9 ^a
Basilisk	0.198 ^c	0.064^{edc}	8.5 ^d	4.9 ^{dc}	71.3 ^b	42.4 ^b	4.9 ^a	50.1 ^a	6.2 ^a
Piata	0.139 ^{de}	0.056 ^{ed}	10.2 ^{bc}	6.1 ^{bc}	69.0 ^c	41.1 ^{cb}	4.0 ^a	52.3 ^a	6.4 ^a
Xaraes	0.178 ^{dc}	0.072^{bdc}	10.6 ^{bac}	8.0 ^a	67.5 ^c	39.9 ^{cbd}	5.2 ^a	45.8 ^a	5.9 ^a
Marandu	0.267 ^b	0.096 ^a	12.0 ^a	6.2 ^{bc}	65.6 ^d	38.0 ^{cd}	3.6 ^a	28.8 ^b	4.6 ^b
Mulato II	0.277 ^b	0.091 ^{ba}	11.4 ^{ba}	7.0 ^{ba}	63.3 ^e	37.5 ^d	6.4 ^a	51.4 ^a	6.4 ^a
Llanero	0.099 ^e	0.074^{bdc}	11.1 ^{ba}	6.6 ^{ba}	68.7 ^c	40.4 ^{cbd}	4.4 ^a	45.5 ^a	5.9 ^a
Napier	-	-	-	-		-	-	-	-
mean	0.211	0.073	10.2	6.3	68.5	41.5	4.9	45.1	5.9
SE	±0.005	±0.002	±0.2	±0.2	±0.2	±0.4	±0.3	±1.6	±0.1

Table 3: Table showing chemical composition and feed quality of cultivars at week 28 post seedlingemergence

Column means with similar superscripts are not significantly (p<0.05) different

4.0 DISCUSSION

With advancing stage of development during the harvest intervals, consistent decline in ash, phosphorus, Crude protein, IVDMD and metabolisable energy was observed. On the other hand Ca, NDF, ADF and ADL increased.

In this study, *Chloris gayana* cv KATR3 recorded highest calcium content during all the harvest intervals with Marandu and Mulato II recording highest phosphorus content. A high calcium content with increasing age can be explained on the basis of the increased amount of cellular material which is composed principally of this element [34]. [35] However reported that the late-season increases in calcium and ash may be attributed to dust accumulations. A late stage pregnant cow requires 11% of CP, 0.37% of Ca and 0.26% of P daily [36]. A dry cow requires 0.25% Ca and 0.16% P, while a lactating cow needs 0.31% Ca and 0.21% P. Among the grasses only *Chloris gayana* cv KATR3 is able to meet the calcium content of 0.37% for late stage pregnant cows. None of the grasses attained the Phosphorus content required by late pregnancy, dry and lactating cow.

For all the grasses the levels of CP in the harvested forage exceeded the minimum of 7.0% suggested as necessary for optimum rumen function by [37] at the week 22 harvest but dropped during the week 24 and 28 harvests. This trend in CP content has been reported in other studies by [38]; [39] and [40] and is mainly attributable to dilution of the CP contents of the forage crops by the rapid accumulation of cell wall carbohydrates at the latter stages of growth [37]. Comparative studies were developed by [41] who evaluated the nutritional values of Marandu palisadegrass, Xaraes palisadegrass and Piata palisadegrass and showed that regardless of the experimental year, the CP were higher during the rainy season. [42] reported that other factors like maturity of the grass can be the source of declining CP.

The Brachiaria brizantha cultivars had high (11.1-11.9%) and similar CP content with Mulato II (12.8%) at the week 22 harvest which can be partly attributed to the Nitrogen application of fertilizer at rates of 5.8 Kg N /Ha after standardization cuts were done on the plots. Studies carried out by [43] report that the effects of 3 cutting intervals (20, 40, 60days) and four rates of N application (0, 100,200 or 400kg N/ha) on the yield and CP content of B. brizantha at Morogoro Tanzania. Crude protein content of the herbage declined with longer cutting intervals, but increased from 6.9% to 12.9% when N was increased from 0 to 400kg/ha. Crude protein yield increased with increasing cutting interval up to the 40-day interval. It was concluded that at Morogoro, Tanzania B. brizantha should be harvested at about 6-week intervals to strike a balance between herbage yield and guality. Values for Napier (7.6%) which was cut once at week 24 were above 7.0% as recommended by [37] for rumen microbial function. In all the harvest intervals Mulato II recorded high CP levels that ranged between 7-12.8% which is almost within the range reported by [44] of 10-14% crude protein in Thailand on poor soils and 12-17 % crude protein on better soils in Florida, USA. Values for CP for Basilisk ranged between 9.8% (week 22 harvest) and 4.9% (week 28 harvest). These were lower than those found by [45] in the tropical region of Indonesia for Brachiaria decumbens collected in the natural grassland of Sumatra during the wet and dry seasons at CP content of 12.8 and 8.7%, respectively. Decline in nutritional quality of Chloris gayana with age in this study has also been reported in similar studies by other authors. [46], [47], [48] and [49] report that there is rapid decline in digestibility and protein content of C.gayana with advance in development. Other authors report that C. gayana is characterized by a particularly low nutritive value of stems compared to leaves and that it is also influenced by the season and variety [50]; [51].

The trend in NDF content due to age at cutting was similar with ADF and ADL and significantly increased (P < 0.05) with advance in maturity confirming the results of similar studies by [52]) and [53]. NDF is relevant to the improvement of the forage nutritional value and can be an important parameter to define the forage quality, because the more fibrous pasture occupies more space for longer and limits the intake rate. For all grasses used in the study, the value of NDF was high during the third harvest (week 28) and varied between 63.3-73.8%. A high NDF that is above 72% will cause low intake of



forage [54] and as NDF percentages increase, dry-matter intake generally will decrease [55]. High NDF content can be attributed to the low development of the grasses in the dry period and to forage maturation [56]. The NDF content for Chloris gayana cv KATR3 was above 72% during all the harvest intervals and this according to [54] can cause low intake. Mulato II maintained lowest NDF content in all the harvest intervals ranging between 56.1% and 63.3%. The B. brizantha cultivars had NDF values ranging between 60.3 and 71.3% of which the highest value of NDF at 71.3% was demonstrated by Basilisk at week 28 harvest. ADF is the value that refers to the cell wall portions of the forage that are made up of cellulose and lignin. These values are important because they relate to the ability of an animal to digest the forage. The digestibility of foods is related to the fiber because the indigestible portion has a proportion of ADF, and the higher the value of ADF the lower the food digestibility [57]. Xaraes, Mulato II and Marandu maintained below 40% ADF throughout the harvest periods. [58] reports that forage with ADF content around 40%, or more, shows low intake and digestibility. Studies conducted by [59] report that intercropping annual crops eg. corn with forages is a good option for providing quality food at critical periods of drought, as from the corn harvest; there is recovery of emergence of new tillers, providing yield and forage with good digestibility. [59] further report that forages grown in integrated systems with corn were still able to attain below 40% ADF at the fourth harvest. Chloris gayana cv. KATR3 maintained higher values for ADF during all the harvest intervals. Acid Detergent Lignin content for all the cultivars increased with harvest interval and was in conformity with other reports by [38], [40] and [60] that showed that ADL content increases with the advance in harvesting days of forage crops. [61] has reported that the soil fertility could also influence grass lignin concentration. Chloris gayana KATR3 recorded higher ADL (5.2-6.5%) content in all the harvest intervals although at week 28 harvest, values for ADL for all the cultivars were similar. Mean ADL values for the grasses ranged between 3.9-4.9% which is within the range reported by [62] that the lignin contents of marginal land grasses at early bloom varied between 2.8% to 4.6% and at mature stage lignin contents ranged between 3.4 to 5.7%.

Decreasing values of DMD may possibly be explained by the advancing physiological maturity, due to the seasonality of forage production which increases the cell wall components and reduces digestibility. The age at cutting of forage crops also has an influence on DMD, which is a function of the chemical constituents of forages [63]. Dry Matter Digestibility values of the grasses ranged between 43.6-57.5% far less than the range reported by [64] for the digestibility of cultivated tropical grasses which lie between 50 and 65% and of temperate grasses which lie between 65 and 80%. Piata, Basilisk and Mulato II had higher digestibility compared to the other grasses at harvest interval week 28. Values of IVDMD in signal grass of *B. decumbens* has been found to range between 60% to 70% in immature forage, and from 50% to 60% in mature forage, higher than the average (55%) for tropical forage grasses found by [65]. The DMD values for the *Chloris gayana* cv KATR3 agree with those reported by [66] of 40 to 60% for sole Rhodes grass. Basilisk recorded digestibility values ranging between 37.2% (at week 22 harvest) to 50.1% (at week 28 harvest interval) which is almost in the range of 42.7 and 50.3%, obtained by [67]. [67], however, reports that the *Brachiaria decumbens* in his experiment was subject to the shadow of a leguminous tree.

Mean metabolisable energy during the harvest intervals decreased from 6.6-5.9 MJ/kg DM. The highest metabolisable energy values obtained in this experiment were for Xaraes, Marandu and Mulato II of 7.0 MJ/kg DM. In relation to the metabolizable energy, [68] report that pasture and forage with values exceeding 8.37 MJ/kg DM are considered of good quality.

5.0 CONCLUSION

The stage of maturity seems to influence forage quality with Crude protein, phosphorus, DMD and ME tending to decrease with advancing maturity. On the other hand NDF, ADF ADL and calcium increase with advancing maturity. The grass cultivars in this study vary as to digestibility and nutritive composition. The *Brachiaria* species are richer in ash and phosphorus compared to *C. gayana* KATR3 and Napier grass. *Chloris gayana* records higher calcium content than all the grasses. MG4 and Mulato II are the only grasses that meet CP requirement for microbial rumen function throughout all the harvest stages. *Chloris gayana* records high NDF, ADF and ADL and consequently lower digestibility than all the other grasses. The low energy values obtained from this study suggest that suggest that energy may be a limiting nutrient in all these grass cultivars. *Brachiaria* cultivars however, are superior to both Napier and *Chloris gayana* in CP, digestibility, and fibre and may be able to supplement these nutrients when intergrated with the indigenous forages to boost livestock feed resources in arid and semi arid regions in Kenya. Further research is needed to establish their animal production potential in these regions.

ACKNOWLEDGMENTS

This study is a collaborative undertaking between KARI and Bioscience for eastern and Central Africa/ International Livestock Research Institute (BecA/ILRI) and was funded by Swedish International Development Agency (Sida). We also want to appreciate the cooperation from various KALRO-Katumani and KALRO- Muguga staff for their support and team work during project execution.

REFERENCES

[1] Thornton, P. (2010). Livestock production: recent trends, future prospects. *Philosophical Transactions of the Royal Biological Sciences Society*, 2853-2867.

[2] Herrera, R. S. (2004). Photosynthesis: Tropical Grasses, Contribution to Physiology, Establishment, Biomass Yield, Biomass Production, Seed Production and Recycling of Nutrients . ICA, La Habana: editions EDICA p.37.

[3] Weston, R.H. and Poppi, D.P. (1987). Comparative aspects of food intake. In J. H. (eds), The nutrition of herbivores. New York: Academic Press. pp. 133-162



[4] Huston, J.E. and Pinchak, W.E. (1991). Range Animal Nutrition. In R. a. Heitschimdt, Grazing Management: An Ecological Perspective (p. Chapter2). Texas, USA: Department of Rangeland Ecology and Management, Texas A&M University.

[5] Reid, R. L. (1994). Milestones in forage research (1969-1994). In E. G. Jr., Forage Quality, Evaluation, and Utilization (pp. 1-58). Madison, WI, USA: ASA, CSSA, SSSA.

6] Bell, A. (2006). Pasture assessment and livestock production. Prime Facts, 323 , 1-6.

[7] Van Soest, P. J. (1982). Nutritional ecology of the ruminant. OR. USA: O&B, Corvallis.

[8] Huhtanen, P., Nousiainen, J. and Rinne, M. (2006). Recent developments in forage evaluation with special reference to practical applications. Agric. Food Sci. 15, 293-323.

[9] Jančík, F., Koukolová, V., Kubelková, P. and Čermák, B.,. (2009). Effects of grass species on ruminal degradability of silages and prediction of dry matter effective degradability. Czech J. Anim. Sci. 54, 315-323

[10] Van Soest, P. (1994). Nutritional Ecology of the Ruminant. 2nd Edition. Ithaca: Cornell.

[11] Devendra, C. and Ghol, B.I. (1970). The chemical composition of Caribbean feeding stuffs. Trop. Agric. Trin. 47 (4), 335-342.

[12] Stobbs, T. (1971). Quality of pasture and forage crops for dairy production in the tropical regions of Australia. 1. Review of the literature. Trop. Grassl., 5 , 159-170.

[13] Kempton, T. J., and R. A. Leng. (1979). Protein nutrition of growing lambs. 1. Responses in growth and rumen function to supplementation of a low-protein-cellulosic diet with either urea, casein or formaldehyde-treated casein. Brit. J. Nutr. 42, 289-302.

[14] Hersom, M. (2007). Basic Nutrient Requirements of Beef Cows. Florida: University of Florida IFAS Extension Publication #AN190.

[15] Hersom, M.and Carter, J. N. (2007). Total Protein Requirement of Beef Cattle II: Protein Components. Florida: University of Florida IFAS Extension Publication #AN168.

[16] Ganskopp, D. and D. Bohnert. (2003). Mineral concentration dynamics among 7 northern Great Basin grasses. J. Range Manage. 56, 174-184.

[17] Khan, Z. I., M. Ashraf and E. E. Valeem. (2006). Forage mineral status evaluation: The influence of pasture. Pakistan J. Bot. 38, 1043-1057.

[18] Tiffany, M. E., L. R. McDowell, G. A. O. Connor, H. Nguyen, F. G. Martin, N. S. Wilkinson and E. C. Cardoso. (2000). Effects of pasture applied bio solids on forage and soil concentration over a grazing season in North Florida. I. Macro minerals, Crude protein and in vitro digestibility. Commun. Soil Sci., Plant Analysis. 31, 201-203.

[19] McDowell, L. R. (1976). Mineral deficiencies and toxicities and their effect on beef production in developing countries. In A. J. (Ed.), Beef Cattle Production in Developing Countries. Edinburgh, Scotland.: University of Edinburgh. pp. 216-241.

[20] Kunkle, B., Fletcher, J. and Mayo, D. (2001). Florida Cow-Calf Management, 2nd Edition - Feeding the Cow Herd. Florida: University of Florida IFAS Extension.

[21] Minson, D.J. and McLeod, M.N. 1970. The digestibility of temperate and tropical grasses. Int. Grassl. Congr. Proc. 11th Surfers Paradise, Australia, pp. 719-722.

[22] Gitunu, A.M., Mnene W.N., Muthiani, E.N., Mwacharo, J.M., Ireri R., Ogillo, B.P and Karimi S.K. (2003). Increasing the productivity of livestock and natural resources in semi-arid areas of Kenya. a case study from the southern Kenya rangelands.ings for proceedings for end of programme conference, agriculture/livestock research support programme, phase II held from 11-12 November 2003 at KARI headquarters Nairobi, Kenya. Nairobi Kenya: Kenya Agriculture Research Institute.

[23] Njarui D.M.G,Mureithi J.G.,Wandera F.P and Muinga R.W. (2003). Evaluation of Four Forage Legumes as Supplementary Feed for Kenya Dual-Purpose Goat in the Semi-Arid Region of Eastern Kenya. Tropical and Subtropical Agroecosystems 3, 65-71.

[24] Aore W.W. and Gitahi, M. M. (1991). Site Characterization of ACIAR Project Experimental Sites(Machakos and Kitui Districts). A Provisional Report. Kenya Soil Survey Miscellaneous Paper No. M37

[25] AOAC 1990 Official methods of analysis. Association of official agricultural chemists Washington D.C.

[26] Van Soest, P.J. and Robertson, J.B. (1980). System of analysis for evaluating fibrous feeds, p. 49-60. In: W.J. Pigden, C.C. Balch and M. Graham (eds), Standardization of analytical methodology for feeds. Proc. workshop held in Ottawa, Canada, 12-14 March 1979. IDRC, Ottawa, Canada.

[27] AOAC. 1995. Official Methods of Analysis of the Association of Official Analytical Chemistry. 16th Edn., AOAC International, Washington, USA., Pages: 1141.

[28] Van Soest, P. J. (1963b) Use of detergents in the analysis of fibrous feeds. II. A rapid method for the determination of fiber and lignin. Journal of Association Official Analytical Chemistry. 46. 829-835.



[29] Tilley, J.M.A., and Terry, R.A. . (1963). A two-stage technique for the in vitro digestion of forage crops. Journal of British Grasslands Society 18, 104-111.

[30] García-Trujillo, R. and Cáceres or . (1984). Introduction of new systems to express the nutritive value of the tropical forages.(I) energy. Journal of pastures and forages (7), 121.

[31] Gomez K A and Gomez A A. (1984). Statistical Procedures for Agricultural Research. 2nd Edition. New York, USA: John Wiley and Sons.

[32] SAS Inc. (2001).SAS/STAT. Users guide version 8.2. SAS Institute Inc.cary, North Carolina 3884pp

[33] Steel, R. D. G. and Torrie, J. H. . (1986). Principles and Procedures of Statistics. A Biometrical Approach. New-York: McGraw-Hill International Book Company.

[34] Gordon, A. and Sampson, A. W. (1939). Composition of Common California Foot Hill Plants as a Factor in Range Management. California Agricultural Experimental Station, 627.

[35] McCreary, O. (1927). Wyoming forage plants and their chemical composition. Studies No.8 Wyoming Experimental Station. Bulletin 157, 91-105.

[36] Meissner HH, Zacharias PJK, O'Reagain PJ (2000). Forage quality (feed value). In: Tainton N.M. (ed) Pasture management in South Africa. University of Natal Press, Pietermaritzburg. pp 66–88.

[37] Van Soest, P.J. 1994. Nutritional Ecology of the Ruminant. Second ed. Cornell University, Ithaca, NewYork, USA.

[38] Kidunda, R., Lwoga, A.B. and Mtengeti, E.J. (1990). Utilisation of pasture research results in Tanzania. Proceeding of first Joint Workshop, Lilongwe Malawi 5-9 Dec. 1988. Addis Ababa, Ethiopia : PANESA/ARNAB. pp. 36-56

[39] Seyoum Bediye, Zinash Sileshi, Tadesse Tekle Tsadik and Liyusew Ayalew. (1997, May 15-17). Evaluation of Napier (Pennisetum purpureum) and Hybrids (Pennisetum purpureum x Pennisetum typhoides) in the central highlands of Ethiopia. Proceedings of the Fifth Conference of Ethiopian Society of Animal Production (ESAP), pp. 194-272.

[40] Tesema Zewdu, Baars M. R. T. and Alemu Yami. (2002). Effect of plant height at cutting, source and Level of fertilizer on yield and nutritional Quality of Napier grass (Pennisetum purpureum (L.) Schumach.). African Journal of Range and Forage Science 2002, 19, 123-128.

[41] Euclides, V.P.B., Macedo, M.C.M., Do Valle, C.B., Difante, G. dos S., Barbosa, R.A. and Cacere, E.R. (2009). Valor Nutritivo da Forragem e Produção Animal em Pastagens de Brachiaria brizantha. . Pesquisa Agropecuária Brasileira,44, 98-106.

[42] Vega, E.M., Ramírez de la Ribera, J., Leonard Acosta I., Igarza, A. (2006). Dry matter yield, chemical characterization and digestibility of Brachiaria decumbens in the edapho-climatic conditions of the valley of Cauto. Revista Electrónica de Veterinaria REDVET, http://www.veterinaria.org/revistas/redvet/n050506.html.

[43] Mtengeti, E.J. and Lwoga, A.B. (1989). Morogoro, Tanzania: Unpublished report.

[44] Vendramini, J.M.B., A.T. Adesogan, M.L.A. Silveira, L.E. Sollenberger, O.C. Queiroz, and W.E. Anderson. (2010). Nutritive value and fermentation parameters of warmseason. The Professional Animal Scientist 26, 193-200.

[45] Evitayani, Warly L, Fariani A, Ichinohe T, Abdulrazak, S.A., Hayashida M, Fujihara T. (2005). Nutritive value of selected grasses in North Sumatra, Indonesia. Animal Science Journal, 76, 461–468.

[46] Milford, R. and Minson, D.J. . (1968). The digestibility and intake of six varieties of Rhodes grass (Chloris gayana). Aust. J. Exp. Agric. Anim. Husb., 8 , 413-418.

[47] Minson, J. (1971). The nutritive value of tropical pastures. Journal of Australian Institute of Agricultural Sciences 37(3), 255-263.

[48] Soneji, S.V., Musangi, R.S. and Olsen, F.J. (1972). Digestibility and feed intake investigations at different stages of growth of Brachiaria ruziensis, Chloris gayana and Setaria sphacelata using corriedale wether sheep. II. Chemical composition and yield. East African Agriculture Forestry Journal 37, 267-271.

[49] Said, A. (1974). The nutritive value of some Kenya feed-stuffs and the effects of protein and energy rich concentrate supplementation on the Utilization of Chloris gayana hay by wether sheep. Nairobi,Kenya: PhD. Thesis. University of Nairobi, Kenya.

[50] Mbwile, R. P. ; Udén, P. (1997). Effects of age and season on growth and nutritive value of Rhodes grass (Chloris gayana cv. Kunth). Animal Feed Science and Technology, 65 (1-4), 87-98.

[51] Milford, R. & Minson, D.J. (1968). The digestibility and intake of six varieties of Rhodes grass. Australian Journal of . Experimental Agriculture and Animal Husbandry 8, 413-418.

[52] Zinash, S., Seyoum, B., Lulseged G. and Tadesse, T. (1995, April 27-29). Effect of harvesting stage on yield and quality of natural pasture in the central highlands of Ethiopia. Proceedings of 3rd National Conference of the Ethiopian Society of Animal Production , pp. 316-332.

[53] Seyoum, B., Zinash, S., Tadesse, T. T. and Liyusew, A. (1997, May 15-17). Evaluation of Napier (Pennisetum purpureum) and Hybrids (Pennisetum purpureum x Pennisetum typhoides) in the central highlands of Ethiopia.



Proceedings of the Fifth Conference of Ethiopian Society of Animal Production (ESAP). Addis Ababa Ethiopia., pp. 194-272.

[54] Lima, L.G., Nussio, L.G.N., Gonçalves, J.R.S., Simas, J.M.C., Pires, A.V. and Santos, F.A.P. (2002). Fontes de Amido e Proteína Para Vacas Leiteiras em Dietas à Base de Capim-Elefante. Scientia Agricola, 59, 19-27.

[55] Schroeder, J. (2012). Interpreting Forage Analysis. North Dakota: NDSU Extension Service.

[56] Pontes, L.S., Carrere, P., Andueza, D., Louault, F. and Soussana, J.F. (2007). Seasonal Productivity and Nutritive Value of Temperate Grasses Found in Semi-Natural Pastures in Europe: Responses to Cutting Frequency and N Supply. Grass and Forage Science, 62, 485-496.

[57] Costa, K.A. de P., Rosa, B., De Oliveira, I.P., Custódio, D.P. and Silva, D.C. . (2005). Efeito da Estacionalidade na Produção de Matéria Seca e Composição Bromatológica da Brachiaria brizantha cv. Marandu. . Ciência Animal Brasileira, 6 , 107-193.

[58] Nussio, L.G., Manzano, R.P. and Pedreira, C.G.S. (1998). Valor Alimentício em Plantas do Gênero Cynodon. Simpósio Sobre Manejo da Pasagem, 15 (pp. 203-242). FEALQ/ESALQ.

[59] Maia, G.A., De Pinho Costa,K.A., Da Costa Severiano, E., Epifanio, P.S.,Neto, J.F., Ribeiro, M.G.,Fernandes, P.B., Silva, J.F.G. and Gonçalves, W.G. (2014). Yield and Chemical Composition of Brachiaria Forage Grasses in the Offseason after Corn Harvest. American Journal of Plant Sciences, 5, 933-941.

[60] McDonald, P., Edwards, R. A., Greenhalgh, J. D. and Morgan, C. A. . (2002). Animal Nutrition 6th edition. United Kingdom: Longman.

[61] Brown, P.H., Graham, R.D. and . Nicholas, D.G.D. (1984). The effect of manganese and nitrate supply on the level of phenolics and lignin in young wheat plant. Plant Soil. 81, 437-440.

[62] Sultan, J. I., Rahim, I., Nawaz, H. and Yaqoob, M. (2009). Nutritive value of marginal land grasses pf northern grassland of Pakistan. Pakistan Journal of Botany 39, 1071-1082.

[63] Coward-Lord J.J., Arroyo -Agulilu and Garcia -Molinari. (1974). Fibrous carbohydrate fractions and in vitro true and apparent digestibility of ten tropical forage grasses. Agricultural University of Puerto Rico 58, 293-304.

[64] De Gues, R. (1977). Production Potentialities of Pastures in the Tropics and Subtropics. Zurich . Centre D'Etude De 1'Azote , 53.

[65] Minson, D. (1990). Forage in ruminant nutrition. San Diego, CA: Academic Press.

[66] Skerman, P. J. and Riveros, F. (1990). Tropical Grasses. FAO Plant Production and Protection Series No. 23. Rome, Italy , 284-285.

[67] Carvalho M, Barros Juárez C, F X Deise, Freitas V and L 2005 Araeira Compositionchemical fodder of Brachiaria decumbens associated with three species of leguminous. available at: http://www.cipav.org.co/redagrofor/memorias99/Carvalho.htm

[68] CNCT. (1975). National Council of science and technology. Animal branch. Methodology of the feeding balance for cattle cattle in Cuba. 25-35.

Biography of the corresponding author



Susan Akinyi Nguku holds a Bachelors degree in Animal Production and is pursuing a Masters' degree in Livestock Production Systems at South Eastern Kenya University. She is also a Livestock Production Officer working with the Ministry of Agriculture Water and Irrigation in Kitui County, Kenya.

Biography of the second author



Prof. Musimba holds an earned PhD. in Range Science from New Mexico State University (USA). He has over 20 years of teaching diverse aspects of Range Management and Livestock Production at the University of Nairobi and now the South Eastern Kenya University(SEKU). His research interest and specialization lie around Range Animal Nutrition, Production and the Ecology of the Range Resources. He is currently teaching a unit called "Pastures and Fodder Production" in the School of Agriculture and Veterinary Sciences in SEKU where he is the Dean of the School. Prof Musimba has published widely in his area of specialization. He has supervised numerous students at Masters and PhD level in Eastern and Central Africa.



Biography of the fourth author



Mwobobia Royford Murangiri holds a Bachelor of Veterinary Medicine degree and is currently working as a Veterinary officer with the Kitui County Government, Kenya. He is a student at South Eastern Kenya University pursuing a Master of Science degree in Livestock Production Systems

